de medio fratrum suorum similem tui: et ponam verba mea in ore eius, loqueturque ad eos omnia quae praecepero illi.

19 Qui autem verba eius, quae loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor existam.

20 Propheta autem qui arrogancia depravatus voluerit loqui in nomine meo, quae ego non praecepi illi ut diceret, aut ex nomine alienorum deorum, interficietur.

21 Quod si tacita cogitatione responderis: ¿Quomodo possum intelligere verbum quod Dominus non est locutus?

22 Hoc habebis signum: Quod in nomine Domini Propheta ille praedixerit, et non evenerit: hoc Dominus non est locutus, sed per tumorem animi sui Propheta confinxit: et idcirco non timebis eum.

de en medio de sus hermanos semejante a tí: y pondré mis palabras en su boca, y les dirá todo lo que yo le mandare.

19 Mas el que no quisiere escuchar sus palabras que hablará en mi nombre, experimentará mi venganza¹.

20 Mas el Propheta que inficionado de soberbia pretendiere decir en mi nombre, lo que yo no le he mandado que dixera, o habla en el nombre de los dioses extranjeros, será entregado a la muerte.

21 Y si dixeres secretamente en tu pensamiento: ¿Cómo puedo entender la palabra que el Señor no habló?

22 Tendrás esto por señal: Si lo que aquel Propheta hubiere vaticinado en el nombre del Señor no se verificare; esto no lo habló el Señor, sino que se lo inventó el Propheta por orgullo de su corazón: y así no le temerás².

¹ Esta se cumplió en la ruina de Jerusalem y dispersion de los Judios.

² Moyses pone aquí esta señal; porque lo que sucede regularmente es, no cumplirse o verificarse lo que predixo. Pero si aconteciera que por ocultos juicios de Dios se verificase lo que anunció un Propheta falso, como muchas veces ha permitido el Señor, entónces se ha de recurrir a otro medio y a otra señal, que de ningun modo puede faltar, y que de-

xamos ya notada en el Cap. XIII. 1. y es, que quando un Angel del Cielo, si fuese posible, nos anunciase cosas contrarias a la verdad de las santas Escrituras, entónces ni los prodigios ni las prophecias de los que las anuncian deben hacer la menor impresion sobre nuestro espíritu para apartarnos de Dios, que se sirve de estos medios para probar y ver la fidelidad y firmeza de nuestro amor y correspondencia. JANSEN. in Cap. XIII. Deuter.

CAPITULO XIX.

Ciudades de refugio. Quién podrá refugiarse a ellas con seguridad, y quién no. Que ninguno pase los términos que le sean señalados. Pena contra los falsos testigos.

1 Cum disperdiderit Dominus Deus tuus gentes, quarum tibi traditurus est terram, et possederis eam, habitaverisque in Urbibus eius. et in aedibus: